UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Rigorózní práce

**Rozvod v českém a francouzském právu
(komparativní studie)**

Konzultant: Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Miroslav Mrázek

červen 2008

Prohlášení o původnosti rigorózní práce

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 1. června 2008

Mgr. Miroslav Mrázek

Poděkování

Dovoluji si touto formou poděkovat vedoucí své práce Doc. JUDr. Michaele Zuklínové, CSc. za cenné připomínky, podněty, vedení práce a ochotu, se kterou se mi věnovala v průběhu zpracování a dokončování mé rigorózní práce.

Obsah

Titulní list
Poděkování
Prohlášení o původnosti rigorózní práce
Obsah
Seznam použitých zkratk
Úvod 1
Kapitola I - K historii rozvodu manželství v Česku a ve Francii 3
A. Dějinné základy právní úpravy rozvodu na území České republiky 3
1) Vliv kanonického práva 4
2) První rozvod v Čechách 9
3) Rozvod u Husitů a u Jednoty bratrské 10
4) Zánik manželství u Židů 12
5) Vývoj v období habsburské monarchie (1783 - 1918) 13
6) Vývoj v období od první republiky 18
B. Dějinné základy právní úpravy rozvodu ve Francii 24
1) Období římského práva 24
2) Rozvod ve středověku 25
3) Období po Revoluci 27
4) Code civil (občanský zákoník) z roku 1804 29
5) Zánik a znovuzavedení rozvodu 31
Kapitola II – Současná právní úprava rozvodu v České republice 33
1) Základní podoba rozvodu: rozvod se zjišťováním příčin rozvratu 36
2) První varianta: rozvod bez zjišťování příčin rozvratu 37
3) Druhá varianta: ztížený rozvod podle §24b ZoR (rozvod s "překážkami") 40
4) Rozvodové řízení 42
Kapitola III - Současná právní úprava rozvodu ve Francii 47
A. Reforma rozvodu z roku 1975 47
1) Rozvod na podkladě vzájemné dohody (divorce par consentement mutuel) 48

a) Rozvod k souhlasnému návrhu manželů (divorce sur demande/requête conjointe des époux) 49
b) Rozvod na návrh jednoho z manželů, přijatý druhým manželem (divorce demandé par un époux et accepté par l'autre - nebo-li divorce sur double aveu) 51
2) Rozvod pro rozvrat soužití (divorce pour rupture de la vie commune) 52
3) Rozvod z důvodu provinění (divorce pour faute) 54
B. Reforma rozvodu v roce 2004 57
1) Rozvod na podkladě vzájemné dohody – nebo-li rozvod po vzájemném souhlasu (divorce par consentement mutuel) 58
2) Rozvod oboustranným akceptováním manželského rozvratu (divorce accepté či divorce pour acceptation du principe de la rupture du mariage) 60
3) Rozvod pro definitivní narušení manželského pouta (divorce pour altération définitive du lien conjugal) 62
4) Rozvod z důvodu provinění (divorce pour faute) 63
C. Procesněprávní úprava rozvodu 65
1) Pravomoc 66
2) Zastoupení advokátem 68
3) Zatímní opatření 68
4) Průběh řízení u jednotlivých druhů rozvodu 70
a) Řízení týkající se rozvodu na podkladě vzájemné dohody 70
b) Řízení týkající se sporných rozvodů 73
ba) Společný procedurální kmen 73
bb) První fáze 74
Podání žádosti o rozvod 74
Smírčí řízení 75
Dočasná ((pro)zatímní či přechodná) opatření 77
bc) Druhá fáze – samotné rozvodové řízení 78
bd) Dokazování 80
be) Rozhodnutí soudu 81
bf) Opravné prostředky 81

bg) Speciální ustanovení k jednotlivým typům sporných rozvodů 81
Rozvod oboustranným akceptováním manželského rozvratu 81
Rozvod pro definitivní narušení manželského pouta 82
Rozvod z důvodu provinění 82
D. Rozvod od stolu a lože (séparation de corps) 82
Kapitola IV - Právní následky rozvodu v České republice 85
1) Osobní status rozvedených manželů 85
2) Příjmení po rozvodu 85
3) Výživné rozvedeného manžela 87
4) Další majetková práva 90
5) Dědění 91
Kapitola V - K možné budoucí právní úpravě rozvodů 92
A. Možná budoucí česká úprava 92
B. Možná budoucí francouzská úprava 96
Kapitola VI – Zánik registrovaného partnerství a PACS 99
A. Právní úprava registrovaného partnerství v České republice (se zaměřením na zánik registrovaného partnerství) 99
1) Důvody přijetí registrovaného partnerství 100
2) Definice registrovaného partnerství; vznik partnerství 102
3) Zánik partnerství 103
a) Zánik partnerství smrtí či prohlášením za mrtvého 103
b) Zánik partnerství za života partnerů - rozhodnutím soudu 104
4) Právní následky zrušení registrovaného partnerství 106
a) Osobní status po zrušení partnerství 106
b) Příjmení 106
c) Vyživovací povinnost po zrušení registrovaného partnerství 106
d) Další majetková práva 108
e) Dědění 109
5) Statistické údaje týkající se partnerství 109
B. Právní úprava PACSu ve Francii (se zaměřením na zánik PACSu) 110
1) Důvody přijetí PACSu 111
2) Definice PACSu; vznik PACSu 112
3) Zánik PACSu 115
a) Zánik PACSU smrtí partnera 115

b) Zánik PACSU uzavřením manželství 116
c) Zánik PACSU z vůle stran 116
d) Zánik společným prohlášením 117
e) Zánik jednostranným projevem vůle 117
4) Právní následky zrušení PACSu 118
a) Osobní status po zrušení partnerství 119
b) Příjmení 119
c) Vzájemná materiální pomoc po zrušení PACSu 119
d) Další majetková práva 120
e) Dědění 120
5) Statistické údaje týkající se PACSu 121
Exkurs - Rozvody z pohledu statistiky 122
1) Období první poloviny 20. století 122
2) Vývoj rozvodů ve 2. polovině 20. století 124
90. léta a počátek 21. století 125
Příčiny rozvodů 126
3) Vývoj v posledních letech 128
Závěr 130

Seznam použitých zkratek

ABGB - Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch - obecný občanský zákoník z roku 1811

C. civ. (či **CCF**) - Code civil neboli Code Napoléon z 23. 3. 1804 - francouzský občanský zákoník

C.O.J. - Code de l'organisation judiciaire - zákoník organizace soudnictví

ČSÚ - Český statistický úřad

INSEE - Institut national de la statistique et des études économiques (Státní ústav statistiky a ekonomického výzkumu)

J.A.F. - juge aux affaires familiales - soudce pro rodinné věci

J.A.M. - juge aux affaires matrimoniales - soudce pro manželské věci

MN - manželská novela - zákon z 22. května 1919 č. 320/1919 Sb. z. a n.

NCPC - Nouveau Code de procédure civile - francouzský občanský soudní řád

OSŘ (či **o.s.ř.**) - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OZO - obecný občanský zákoník

TGI - tribunal de grande instance

ZoR (či **ZOR**) - zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění zákonů č. 132/1982 Sb., 91/1998 Sb., 360/1998 Sb., 301/2000 Sb., 109/2002 Sb., č. 320/2002 Sb. a 321/2002 Sb.

ZPR - zákon č. 265/1949 Sb., zákon o právu rodinném, ve znění pozdějších předpisů

ZRP - zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů

Úvod

Již samotný název rigorózní práce - Rozvod v českém a francouzském právu (komparativní studie) - naznačuje, že jejím předmětem je téma společensky a právně velmi zajímavé, jež provází problematiku rodiny a rodinného práva od nepaměti a které je stále aktuální. Je nepochybné, že v průběhu doby institut rozvodu v obou zemích doznává značných změn a přináší stále nové otázky a problémy, které je třeba řešit.

Rozvod, jako jediná možnost zániku manželství za života obou manželů, je institucí rodinného práva, která není pouhou doménou právních teoretiků, ale je to pojem související s každodenním životem. Vždyť dlouhodobé statistiky, sociologické a psychologické studie a samozřejmě i právní literatura poukazují na stále se zvyšující procento rozvodovosti. Dnes snad již není osoby, která by osobně, či alespoň díky

[…]


tabulka č. 5 - Typy rozvodu a jejich počet ve Francii ¹⁴³

rok 1997 1998 1999 2000 2001
celkový počet 116 617 116 831 117 494 114 620 113 618
vzájemně dohodnutý roz. 64 293 65 412 65 300 65 374 68 644
k souhlasnému návrhu 47 825 48 775 48 673 48 818 53 713
k přijatému návrhu 16 468 16 637 16 627 16 556 14 931
roz. pro rozvrat soužití 1 877 1 942 1 953 1 821 1 512
faktické odloučení 1 791 1 855 1 894 1 757 1 472
zhoršení duševního zdraví 86 87 59 64 40
roz. z důvodu provinění 50 071 49 382 50 241 47 425 43 462

3) Vývoj v posledních letech

Přestože nejsou statistiky mapující rozvodovost posledních let zcela jednoznačné a jejich dotváření nadále pokračuje, ukazují na to, že problematika rozvodovosti obou zemí je stále aktuální.

V České republice bylo v roce 2002 rozvedeno 31 758 manželství, v roce 2003 došlo k 32 824 rozvodům, roku 2004 k 33 060 rozvodům (tedy 49% manželství skončilo rozvodem) a od roku 2005 došlo k mírnému poklesu - na počet 31 288. Prakticky stejný počet byl zaznamenán i v letech 2006 - 31 415 a 2007 - 31 129. Přitom počet sňatků oproti roku 2003 stoupl; roku 2005 bylo uzavřeno 51 829 manželství, roku 2006 52 860 a roku 2007 dokonce 57 157 párů si „řeklo své ano“. Tento nárůst je s velkou pravděpodobností způsoben „magickým datem 7. 7.

¹⁴² Belmokhtar Zakia: Les divorces en 1996, Ministère de la justice 1999, str. 9

¹⁴³ Annuaire Statistique de la Justice, Edition 2003, str. 89

2007", které do svatebních síní přilákalo rekordních 4 406 párů.¹⁴⁴

Ve Francii došlo mezi léty 2002 až 2006 k následujícímu vývoji - viz tabulka č. 6.

Tabulka č. 6 - Rozvodovost ve Francii v letech 2002 - 2006 ¹⁴⁵

rok Počet uzavřených manželství Počet rozvodů
2002 286 320 118 686
2003 282 927 127 966
2004 278 602 134 601
2005 283 194 155 253
2006 274 084 139 147

¹⁴⁴ Statistická ročenka ČR, Praha 2006, str. 130, 132

ČSÚ - Počet obyvatel ČR je stále vyšší - www.czech.cz/cz/zpravy/domaci/pocet-obvatek-ceske-republiky-je-stale-vyssi/

ČSÚ - Rozvodovost, ČSÚ 2007 - www.cszo.cz

¹⁴⁵ INSEE - Nombre de mariages, de divorces ... mis a jour 01/2008 - www.insee.fr

Závěr

Rozvod manželství, jako jeden ze stěžejních institutů rodinného práva, bude stále vyvolávat řadu otázek, které rozdělovaly a stále rozdělují odbornou i laickou veřejnost na dva tábory. Tento názorový střet na danou problematiku se projevuje zejména na poli odborné diskuse. I když pro současnou instituci manželství jsou typické spíše tolerantnější tendence značně se odlišující od toho, co lze vypočítat ohledně daného tématu během historického vývoje, kde vystupovaly do popředí i jiné vlivy charakteristické svou nekompromisností a nepřipouštějící odlišný názor, ani dnes nelze zcela opomíjet vliv veřejného mínění. To se ostatně projevilo při přípravě novelizovaného znění rozvodu ve Francii či během legislativního procesu ohledně registrovaného partnerství nebo PACSu.

Celkový náhled na současnou právní úpravu rozvodů v daných zemích, tedy v České republice a ve Francii, a celkový historickoprávní vývoj instituce rozvodů nám umožňuje nepřímo pochopit i obrovský posun kupředu nejen mezilidských a hlavně partnerských vztahů, ale i posun názorů společnosti jako celku na danou problematiku.

Na druhou stranu ani dnes nemůžeme říct, že by se vývoj tohoto institutu zastavil a že současná právní úprava, jak v Česku tak ve Francii, by dosáhla svého vrcholu a byla zcela ideální. Již několik let se v České republice připravuje rozsáhlá rekodifikace soukromého práva, včetně práva rodinného, která má současný právní stav vylepšit. Dnes je již nesporné, že projekt rekodifikace získal zřetelné obrysy a jasně daný základ. Stále je však otázkou, od kdy bude nový kodex účinný. Podle optimistických názorů měl být účinný již v roce 2006, podle pesimističtějších odhadů nejdříve od roku 2007 až 2008. Praxe ukázala, že ani tyto odhady s velkou

pravděpodobností nebudou naplněny, i když je zapotřebí objektivně přiznat, že odborný tým připravující rekodifikovanou úpravu vykonal obrovský kus práce. Dle mého názoru je to tedy spíše neochota politická, která novelu blokuje. I francouzský zákonodárce však během snah o zlepšení stávající právní úpravy rozvodu manželství narážel na četné překážky, přesto nakonec reformy rozvodu dosáhl.

Bude velmi zajímavé sledovat další vývoj tohoto tradičního rodiněprávního institutu, neboť je otázkou, jak bude vypadat právní úprava rozvodu za pět až deset let, natož třeba za pět desetiletí a později.

Osobně se domnívám, že vzhledem k obrovskému civilizačnímu pokroku ve všech odvětvích, světové globalizaci, sociálnímu vývoji či společenskému mínění je více než pravděpodobné, že se vývoj institutu rozvodu rozhodně nezastaví a že současná znění právních úprav rozvodu obou zemí jsou jen pouhým počátkem budoucích reforem.
