Oponentský posudek

rigorózní práce Mgr. Miroslava Mrázka na téma : „Rozvod v českém a francouzském právu (komparativní studie)“.

Autor předložil práci, která svým rozsahem podstatně překračuje počet stran předepsaných pro práci rigorózní (131 výkladových stran). Již z úvodu práce vyplývá, že autor si položil, pokud jde o obsah práce, prozkoumat téma velmi široce. Některé problematiky, kterými se zabývá by, podle mého názoru, obstály jako samostatné téma. Tu mám na mysli zejména výklady historické, které jsou velmi důkladné, resp. v některých směrech (zejména, pokud jde o historii nejstarší). Mám za to, že spíše by si důkladnosti zasloužil výklad vývoje právní úpravy rozvodu na území našeho státu v období mezi světovými válkami a na novelu 320/1919 Sb. navazující právní úprava další. Při bližším zkoumání je tato právní úprava – uvedení rozluky do života nesmírně zajímavá, její dopad byl společensky velmi silný. Je zajímavé, jak ještě i v padesátých letech ovlivnil právní úpravu rozvodu v zákoně o právu rodinném (stále ještě se pokračuje s právním významem „viny“ na rozvratu, event. na rozvodu manželství). Historický vývoj rozvodu manželství ve Francii autor taktéž poměrně podrobně vyložil tak, že čtenář může posoudit podstatnou odlišnost, jakou se ubíral společenskoprávní přístup k rozvodu manželství. Právní úprava rozvodu totiž vždy odráží společenský názor na manželství, resp. fungování párového společenství muže a ženy v různých formách respektovaných právní úpravou. O této historické části práce se zmiňují podrobněji proto, že tvoří téměř čtvrtinu předložené práce.

Další kapitoly jsou věnovány především výkladům pozitivní právní úpravy rozvodu v České republice a ve Francii.

Autor zde věnuje značnou pozornost výkladu francouzského práva, která se pochopitelně, pokud jde o rozvod v mnohém přímo podstatně liší ať již jde o hmotněprávní či procesní ustanovení. Na první pohled je značný rozdíl v rozsahu výkladu (česká úprava 13 stran, Francie 37 stran). Pro čtenáře je pochopitelně výklad francouzského rozvodového práva velmi zajímavý, je podán podrobně a přehledně. Za správné považuji, že autor francouzskou úpravu rozvodu podává se znalostí vývoje její moderní úpravy od r. 1975 až do dnešní podoby, tj. po reformě v r. 2004. Ve spojitosti s kodifikací tzv. PACS by bylo možno usuzovat na mnohé zajímavé společenské změny soudobé rodiny ve vyspělé industriální a demokratické společnosti. To však již jde nad rámec úkolu, který se autor ve své práci snaží splnit.

Čtenáře jistě zaujme kapitola VI. věnovaná výkladu zániku registrovaného partnerství a PACSu. Jde opět o výklad podrobný a informativní pro čtenáře. Podle mého názoru ovšem opět jde o kapitolu, která svým způsobem téma práce již přesahuje.

Naopak lze uvítat zařazení „Exkurzu – rozvodu z pohledu stability“, který velmi vhodným způsobem práci doplňuje a vyžádal si zřejmě od autora vynaložení značného úsilí.

Pokud jde o vlastní komparatistiku – porovnání zkoumaných právních úprav rozvodu manželství, mohl autor, podle mého názoru, průběžně učinit k několika porovnatelným celkům stručné dílčí shrnutí, pro lepší orientaci čtenáře. V tomto směru považuji za velmi zdařilou pátou kapitolu práce, zejména její závěr.

Konečně je třeba kladně hodnotit autorovu znalost rozsáhlých literárních pramenů (obsáhlý seznam literatury je uveden), s nimiž pracuje tak, že jde o práci na výborné odborné úrovni. Tento přístup se projevuje v podaném textu. Autor na použité prameny odkazuje všude, kde je toho zapotřebí, event. upozorňuje na různost názorů a pod., jak to odborné zpracování textu vyžaduje. Práce obsahuje celkem 145 odkazů a poznámek pod čarou.

Předloženou práci shledávám za odpovídající požadavkům kladeným na práci rigorózní, jde o pečlivě zpracované téma, autor prokazuje široké znalosti a svědomitý přístup i jisté „osobní zaujetí“ pro svůj výklad. Proto **doporučuji** ústní obhajobu této práce.

Praha, leden 2009

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc
oponent rigorózní práce